數學領域教學活動設計

	領  域
	數學
	單元名稱
	比例尺
	適用年級
	六年級
	節數（時間）
	3節（120分鐘）

	教材來源
	康軒板
	設計者
	台中縣龍海國小吳偉碩

台中市信義國小徐泰雄

	能力指標
	N-1-10
能使用生活中常用的測量工具。
N-2-11
能理解生活中，各種量的測量工具上

刻度間的結構，進而對以同單位表達

的量作形式計算。

N-2-13

能以個別單位的方式描述面積、體積，
並能用乘法簡化長方形面積、長方體
體積之點算。
N-2-19

能利用等分好的線段上，做出一條簡

單的整數數線，並能進一步延伸至簡

單的分數和小數的數線。

N-3-15

能在情境中理解比、比例、比值、率
的意義。
S-1-9

能辨認平面圖形的內部、外部及其

輪廓線(周界)。
S-2-3

能透過實測察覺形體的性質。
S-3-6

能運用直角坐標系及方位距離來標

定位置
S-3-7

能瞭解平面上兩直線互相平行、垂直

的概念。

S-3-9

能辨識基本圖形間對應邊長成比例時

的形狀關係。


	教

學

研

究
	教材分析：

傳統教室下用粉筆不容易表現出幾何圖形的精確性而且在黑板上繪製圖形不容易且耗時，因此在藉由電腦繪圖的便利性與精確性呈現擴大圖、縮圖與原圖之間的關係及並配合Powerpoint的動畫撥放使學生易於了解如何繪製圖形擴大圖與縮圖，最後利用擴大圖、縮圖與原圖之間的關係使學生了解比例尺的意義。

	
	
	
	教學重點：

（1） 利用電腦呈現擴大圖、縮圖與原圖之間的關係。

（2） 利用電腦呈現繪製擴大圖、縮圖的步驟。

（3） 說明比例尺的意義並解釋擴大圖、縮圖與比例尺之間的關係。

比例尺的應用。

	
	
	
	學生具備能力：

（1） 了解數學上比例的意義。

能使用尺與圓規繪製簡單的幾何圖形。

	單元目標
	讓學生了解比例尺的意義。


	能力指標
	教學活動
	時間
	備註

	N-1-10
S-1-9
S-2-3
S-3-9
N-1-10
N-2-11
N-3-15
S-1-9
S-3-6
S-3-7
N-1-10
N-2-11
N-2-13
N-2-19
N-3-15
S-1-9
S-3-9
	壹、準備活動

一、課前準備

（1） 教師準備：

課程用Powerpoint投影片

VISIO繪圖軟體

電腦

單槍投影機

配合課程的學習單

（二）學生準備：

      直尺、圓規

貳、發展活動

活動一、擴大圖與縮圖

1.說明圖形的擴大圖與縮圖的意義。

◎說明圖形間的對應邊的意義。

◎說明圖形間的對應頂點的意義。

2.說明圖形的擴大圖與縮圖之間的性質，利用電腦繪圖可以更精確這些性質。

◎對應邊：N倍擴大圖的某邊長度是與原圖對應到之邊長度的N倍，反之；1/N倍縮圖的某邊長度是與原圖對應到之邊長度的 1/N倍。

◎對應頂點： 說明原圖與擴大圖或縮圖彼此間三者的對應頂點上的角度是相等的。

3.教導學生如何利用方格紙畫出圖形的擴大圖及縮圖。

◎繪圖步驟利用電腦精確的呈現，如學生還不了解，可以利用繪圖軟體清自會至一遍給學生看。

4. 指導學生練習學習單第一頁。

第一節結束
活動二、畫出真實圖形的外觀並標示出尺寸

1.說明上一節課學習單題目的做法以複習上一節個的教學內容。

◎利用電腦繪圖軟體的實際操作以讓學生有更深刻的印象。

2.教導學生如何在無方格紙定位的情況下畫出與原來圖形一模一樣的圖形。

◎利用直角座標的觀念，將原來圖形上的端點一一對應至新繪的圖形上，最後再將這些對應的端點依原圖的形狀連接起來，變成了所要的圖形。

3.教導學生如何在無方格定位的情況下畫出與原來圖形的擴大圖與縮圖。

◎利用直角座標的觀念並告知學生在無方格定位的情況下要如何畫出一條線段的N或1/N倍長。

◎將上一堂課講授繪製擴大圖與縮圖的步驟對應至無方格定位的情況下說明可以用自繪直角座標的方式取代方格定位。

4.教導學生標示圖形尺寸的方式。

5.指導學生練習學習單第二頁。

第二節結束

活動三、什麼是比例尺與其應用

1.說明上一節課學習單題目的做法以複習上一節個的教學內容。

◎利用電腦繪圖軟體的實際操作以讓學生有更深刻的印象，並說明用尺或圓規可以取代方格來計算線段的長度或線段的幾倍長度。

2.說明圖形上標示的長度與實際測量長度的關係。

◎圖形上的標示尺寸等於圖形上的實際測量尺寸的圖形，表示說其所繪製的圖形是和實物的大小一模一樣。

◎圖形上的標示尺寸大於圖形上的實際測量尺寸的圖形，表示說其所繪製的圖形是小於實物的尺寸，而實物的尺寸則為繪製的圖形的擴大圖。

◎圖形上的標示尺寸小於圖形上的實際測量尺寸的圖形，表示說其所繪製的圖形是大於實物的尺寸，而實物的尺寸則為繪製的圖形的縮圖。

◎利用圖形上的標示尺寸和圖形上的實際測量尺寸定義出比例尺。

3.說明比例尺的應用

4.指導學生練習學習單第三頁。

5.講解學習單第三頁。

6.如有剩下時間幫學生做單元總複習

第三節結束
	3分

7分

10分

20分

5分

5分

7分

3分

20分

5分

10分

5分

15分

5分
	配合投影片1-13頁及學習單第一頁。

第一頁的學習單以學生能繪出圖形的程度做為評量依據

配合投影片14-20頁及學習單第二頁。

第二頁的學習單以學生能繪出圖形的程度以及是否能正確標示圖形尺寸做為評量依據。

配合投影片21-31頁及學習單第三頁。

以學生是否能計算出圖形上正確的比例尺做為評量依據。




比例尺學習單

班級：



姓名： 



座號：

請畫出下列圖形的兩倍擴大圖和1/2倍縮圖
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請畫出下列圖形的三倍擴大圖和1/2倍縮圖並標示出其底和高的長度
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請算出下面圖形的比例尺

（1）
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（2）
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下面圖形為一條1：300的線段請問實際線段的長度是多長？
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